
  COPIA 
     

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t a  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 08 del 01/02/2016 

 
 
 
OGGETTO: Comune di Castellana Grotte c/ Donato Lanzillotta – procedimento 

presso GdP di Putignano: approvazione schema atto di transizione 
 
 

L’anno 2016, il giorno 01  del mese di Febbraio, con inizio alle ore 13.30nella sala 
delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 

 
Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 26.6.2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato stabilito di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto dell’Ente, a costituirsi nel 
giudizio innanzi al Giudice di Pace di Putignano, promosso dal Sig. Lanzilotta Donato, 
rappresentato e difeso dagli Avv.ti Felix Garzelli e Antonia Cantore, con atto di citazione, acquisito 
al protocollo generale dell’Ente l’8.6.2012 al n. 10873, con cui l’attore chiedeva la condanna del 
Comune al pagamento della fattura nr. 98 del 23.03.2012 pari ad € 363,00 oltre interessi, spese, 
diritti ed onorari di giudizio, a seguito di intervento di pulizia del manto stradale di via Selva di 
Fasano, imbrattatosi di olio  a causa  di un incidente stradale; 
- con il medesimo atto è stato demandato al Responsabile del I Servizio, l’adozione di ogni atto 
successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento della difesa e rappresentanza legale 
dell’Ente ad un avvocato di fiducia individuato d’intesa con il Sindaco e la pattuizione, per iscritto, 
all’atto del conferimento dell’incarico professionale allo stesso, del compenso a Lui spettante, così 
come previsto dal D.L. n. 131/2011; 
- con Determinazione del I Settore n. 98 dell’11/07/2012 è stato affidato l’incarico per la difesa 
nell’Ente nel giudizio dinanzi al GdP di Putignano all’Avv. Marica Pace, con Studio in Castellana 
Grotte (BA), alla via Plebiscito n. 47;  
Dato atto che: 
- all’ udienza del 19 settembre  2012 l’amministrazione comunale convenuta  si costituiva 
depositando comparsa di costituzione e risposta, insistendo per il rigetto di ogni avversa richiesta; 
- richiesti ed ammessi i mezzi di prova, espletata la fase istruttoria, la causa veniva rinviata all’ 
udienza  del 2 ottobre 2015  per discussione e precisazione delle conclusioni e le parti autorizzate 
al deposito di note conclusive; 
- all’ udienza del 02 ottobre 2015 il Giudice di Pace Dott. Vavalle   avanzava  alle parti proposta 
transattiva che prevede  il pagamento da parte del Comune di Castellana Grotte ed in favore del 
sig. Lanzilotta Donato della sorte capitale pari ad  € 350,00 ( trecentocinquanta//00) con 
compensazione delle spese di lite e conseguente abbandono del giudizio pendente dinanzi al GdP 
di Putignano ; 
Richiamate: 
-la nota a firma del Responsabile del I Settore del 19/10/2015 n. prot. 14467, in riscontro alla nota 
pervenuta in data 08/10/2015 n. prot. 13951, con la quale si comunica all’Avv. Marica Pace, 
difensore dell’Ente, l’adesione dell’Ente alla proposta di transazione formulata dal Giudice di Pace; 
- la PEC del 08/01/2016 con la quale l’Avv. Marica Pace ha trasmesso all’Ente lo schema dell’atto 
transattivo; 
Ritenuto quindi, di dover procedere all’approvazione dell’accordo transattivo demandando il 
Sindaco pro tempore  alla sottoscrizione dello stesso; 
Dato atto che in ragione di quanto sopra richiamato, con il presente provvedimento si prenota la 
somma presumibile di € 350,00 all’intervento 1.01.02.03 (Cap. 124) del redigendo bilancio 2016;  
Dato atto, altresì  
I) che giuridicamente la transazione è un contratto regolato dagli artt. 1965 e 1976 del c.c.  con il 
quale le  parti, facendosi reciproche concessioni pongono fine ad una lite già incominciata o 
prevengono una lite che  può sorgere tra loro;  
II) che la transazione produce tra le parti gli stessi effetti di una sentenza passata in giudicato; 
visto, il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi in materia di ordinamento 
degli Enti Locali; 
visto il parere tecnico del 1° e quello contabile del 4°Settore, espressi ai sensi dell’art. 49 comma 
1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’allegato schema di transazione tra il Comune di Castellana Grotte ed il Sig. 
Donato Lanzillotta + 2 
2. di demandare al Sig. Sindaco, prof. Francesco Tricase, la sottoscrizione dell’atto transattivo; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3. di dare atto che la liquidazione di quanto previsto nell’atto di transazione approvato, 
successivamente alla stipula della scrittura privata,  avverrà con separato e successivo 
provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente – ufficio Contenzioso; 
4. di prenotare, in ragione di quanto previsto dall’atto di transazione del procedimento in oggetto, 

la somma di € 350,00 all’intervento 1.01.02.03 (Cap. 124) del redigendo bilancio 2016;  
5. di disporre il trasferimento degli atti all’U.P.D. del comune di Castellana Grotte per accertare 
eventuali responsabilità; 
5. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.Lgs. n. 267/2000 stante la necessità di abbandonare nel minor tempo possibile i due 
procedimenti tuttora pendenti. 
 
 
Eseguita revisione finale 

 
Il Redattore 
     G.C. 

 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 
Castellana Grotte (BA), 11/01/2016 
 

 
Il Responsabile del I Settore 

f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 

 

 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 27/01/2016 

 
Il Responsabile del IV Settore 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:287 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

18/02/2016 al 04/03/2016. 

Castellana Grotte, 18 febbraio 2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 01/02/2016 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 18 febbraio 2016 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.Giuseppe PICCINNI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




